
I.    ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1.    Με τις διατάξεις της .2   38παρ του άρθρου   .του ν 4024/2011 (  '226)ΦΕΚΑ  
«  ,  - ,   Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις ενιαίο μισθολόγιο βαθμολόγιο εργασιακή εφεδρεία και 

       άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015»  αντικαταστάθηκε το  9άρθρο   .    του ΚΦΕ Με τις διατάξεις της .1 παρ του 

 9άρθρου      ,       του ΚΦΕ όπως ισχύει ορίζεται ότι το δηλωθέν εισόδημα πραγματικό ή αυτό 
          πουπροκύπτει με βάση τις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες και δαπάνες 

        απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του φορολογουμένου υποβάλλεται σε φόρο με 
   :βάση την ακόλουθη κλίμακα  

Κλιμάκιο 
εισοδήματος 

(ευρώ)

Φορολογικός

συντελεστής

%

Φόρος 
κλιμακίου 

(ευρώ)

Σύνολο 
Εισοδήματος 

(ευρώ)

Σύνολο Φόρου 
(ευρώ)

5.000 0 0 5.000 0
7.000 10 700 12.000 700
4.000 18 720 16.000 1.420
10.000 25 2.500 26.000 3.920
14.000 35 4.900 40.000 8.820
20.000 38 7.600 60.000 16.420
40.000 40 16.000 100.000 32.420

Άνω των 45    
100.000     

               

2. ,    Περαιτέρω με τις διατάξεις της .3   38παρ του άρθρου   .του ν 4024/2011 ,  ορίζεται ότι οι 
    9        νέες διατάξεις του άρθρου του ΚΦΕ έχουν εφαρμογή για τα εισοδήματα που 

       ,  1.1.2011 αποκτώνται και τις δαπάνες πουπραγματοποιούνται κατά περίπτωση από και 
. ,         μετά Ειδικά για την παρακράτηση φόρου εισοδήματος η κλίμακα της προηγούμενης 

          παραγράφου του παρόντος έχει εφαρμογή για τα εισοδήματα πουαποκτώνται από 
1.1.2012  .και μετά

3.   ,        Ενόψει των ανωτέρω ο υπολογισμός του φόρου πουπρέπει να παρακρατείται 
από 1   2012ης Ιανουαρίου ,    , ,  κατά την καταβολή μισθών ημερομισθίων συντάξεων και 

           λοιπώνπαροχών θα γίνεται σύμφωνα με όσα ορίζονται από τις διατάξεις της .1 παρ του 
 57άρθρου       και την ανωτέρωφορολογική κλίμακα του  9άρθρου   .του ΚΦΕ

4.    Με τις διατάξεις της  2   9παραγράφου του άρθρου      , του ΚΦΕ όπως ισχύει ορίζεται ότι 
       ,   το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας προκειμένου για τον 

     :υπολογισμού του φόρου αυξάνεται ως εξής

   (2.000)     Κατά δύο χιλιάδες ευρώεάν ο φορολογούμενος έχει    ένα τέκνο   που τον βαρύνει.

Κατά τέσσερις χιλιάδες (4.000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν. 
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Κατά επτά χιλιάδες (7.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν. 

Το ποσό των επτά χιλιάδων (7.000) ευρώ, προσαυξάνεται κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, για 
κάθε τέκνο πέραν του τρίτου που τον βαρύνουν.

5. Με τις διατάξεις της .1   9παρ του άρθρου      ,   του ΚΦΕ όπως ισχύει ορίζεται ότι για τους 
     ,        νέους ηλικίας έως και τριάντα ετών για τους συνταξιούχους άνω των εξήντα πέντε ετών 

     ,    .3   , και τα άτομα με ειδικές ανάγκες όπωςορίζονται στην παρ του άρθρου αυτού ή 
       ,  συνταξιούχους ανεξαρτήτως ηλικίας με παιδιά με ειδικές ανάγκες το αφορολόγητο 

     (9.000) ,    ,ποσό ορίζεται στις εννιά χιλιάδες ευρώ εφόσον το δηλωθέν εισόδημα  
            πραγματικό ή αυτό πουπροκύπτει με βάση τις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες και 

     ,   δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του φορολογουμένου δεν υπερβαίνει τις 
  (9.000) .       , εννιά χιλιάδες ευρώ Ειδικά για τα πρόσωπατου προηγούμενου εδαφίου όταν 

        (9.000)   ,   το συνολικό τους εισόδημα είναι από εννιά χιλιάδες ευρώκαι άνω το ποσό του 
           φόρου πουπροκύπτει με βάση την ανωτέρωκλίμακα περιορίζεται ώστε το συνολικό 
            καθαρό εισόδημα πουπροκύπτει μετά την αφαίρεση του φόρου να μην υπολείπεται του 

    (9.000) .ποσού των εννιά χιλιάδων ευρώ

,    Περαιτέρω με τις διατάξεις της .3   9παρ του άρθρου      , του ΚΦΕ όπως ισχύει ορίζεται ότι 
            (2.000)το αφορολόγητο ποσό της κλίμακας αυξάνεται με το ποσό των δύο χιλιάδων  

    ,        ευρώωςδαπάνη χωρίς δικαιολογητικά για τον ίδιο φορολογούμενο και για καθένα από 
        ,     τα πρόσωπαπουσυνοικούν με αυτόν ή τον βαρύνουν εφόσον είναι άτομα με ειδικές 

        ', ', ', ', ', ' ανάγκες που υπάγονται σε κάποια από τις περιπτώσεις α β γ δ ε στ της .3 παρ του 
 9άρθρου  (   67%     , παρουσιάζουν αναπηρία και πάνωαπόνοητική καθυστέρηση φυσική 

   ,  , , ). ,  αναπηρία ή ψυχική πάθηση είναι τυφλοί νεφροπαθείς κλπ Συνεπώς προκειμένου για 
         1.1.2012  τον υπολογισμό του φόρου πουπρέπει να παρακρατείται από το αφορολόγητο 

          ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας για τις ακόλουθες περιπτώσεις διαμορφώνεται 
 :ωςεξής  

)         (     1.1.1982 α για τους νέους ηλικίας έως και τριάντα ετών που έχουν γεννηθεί από και 
)    (9.000) ,μετά στα εννιά χιλιάδες ευρώ

)         (    β για τους συνταξιούχους άνω των εξήντα πέντε ετών που έχουν γεννηθεί μέχρι 
31.12.1946)    (9.000) ,στα εννιά χιλιάδες ευρώ  

)         γ για τα άτομα με ειδικές ανάγκες όπωςορίζονται στην .3   9παρ του άρθρου   στα έντεκα 
 (11.000) ,χιλιάδες ευρώ

)           δ για τους συνταξιούχους ανεξαρτήτως ηλικίας που τους βαρύνουν παιδιά με ειδικές 
    (11.000)  (      ανάγκες στα έντεκα χιλιάδες ευρώ εφόσον τον βαρύνει τουλάχιστον ένα παιδί 

  ),με ειδικές ανάγκες  

)              ε για τους νέους ηλικίας έως και τριάντα ετών που τους βαρύνουν παιδιά με ειδικές 
    (11.000)  (      ανάγκες στα έντεκα χιλιάδες ευρώ εφόσον τον βαρύνει τουλάχιστον ένα παιδί 

  ),με ειδικές ανάγκες  
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)               στ για τα άτομα άνω των τριάντα ετών και μέχρι και εξήντα πέντε ετών που τους 
        (7.000)  (  βαρύνουν παιδιά με ειδικές ανάγκες στα επτά χιλιάδες ευρώ εφόσον τον 

      ).βαρύνει τουλάχιστον ένα παιδί με ειδικές ανάγκες  

          Εφόσον οι φορολογούμενοι των ανωτέρωπεριπτώσεων έχουν τέκνα που τους βαρύνουν 
           τότε το ανωτέρωαφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας που τους 

      ,   :αντιστοιχεί προκειμένου για τον υπολογισμό του φόρου αυξάνεται ως εξής

   (2.000)     Κατά δύο χιλιάδες ευρώεάν ο φορολογούμενος έχει  ένα τέκνο   .που τον βαρύνει

   (4.000)   Κατά τέσσερις χιλιάδες ευρώ εάν έχει  δύο τέκνα   .που τον βαρύνουν  

   (7.000)   Κατά επτά χιλιάδες ευρώεάν έχει    τρία τέκνα   που τον βαρύνουν. 

Το ποσό των επτά χιλιάδων (7.000) ευρώ, προσαυξάνεται κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, για 
κάθε τέκνο πέραν του τρίτου που τον βαρύνουν.

6. Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου, μειώνει το 
ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί το ποσό του τρίτου κλιμακίου και όποιου 
επόμενου κλιμακίου απαιτείται.

7. Τονίζεται ότι, για την ορθή εφαρμογή όσων ορίζονται στις προηγούμενες παραγράφους, ως τέκνα 
που βαρύνουν το φορολογούμενο, σύμφωνα με το  7άρθρο   , :του ΚΦΕ θεωρούνται

)    .α Τα ανήλικα άγαμα τέκνα

)              β Τα ενήλικα άγαμα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό πέμπτο έτος της 
           ηλικίας τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές ή σχολεία του εσωτερικού ή 

        του εξωτερικού ή παρακολουθούν δημόσια ή ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελματικής 
  . ,           κατάρτισης στο εσωτερικό Ειδικά για τα τέκνα αυτά καθώς και για τα τέκνα πουδεν 
,         σπουδάζουν το χρονικό διάστημα κατά το οποίο θεωρούνται προστατευόμενα μέλη 
    ,        παρατείνεται μέχρι και δύο έτη εφόσον κατά τα έτη αυτά είναι εγγεγραμμένα στα 

   .μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ  

)          , γ Τα άγαμα τέκνα τα οποία δεν υπάγονται στην προηγούμενη περίπτωση εφόσον 
    .υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία

)            , δ Τα τέκνα που είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας εφόσον 
      (67%)    παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό και πάνωαπόδιανοητική 
   .καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία

           Ταπιο πάνωτέκνα θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούμενο εφόσον συνοικούν με 
          αυτόν και το ετήσιο φορολογούμενο και απαλλασσόμενο εισόδημά τους δεν υπερβαίνει 

      (2.900)        (6.000)το ποσό των δύο χιλιάδων εννιακοσίων ευρώή το ποσό των έξι χιλιάδων  
         (67%)   ευρώαν αυτά παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό και πάνωαπό 

       .διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση
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         (2.900)   Για την εξεύρεση του εισοδήματος των δύο χιλιάδων εννιακοσίων ευρώή των 
  (6.000)         έξι χιλιάδων ευρώκατά περίπτωση δεν λαμβάνονται υπόψη τα εισοδήματα των 

 ', ', '  ' περιπτώσεων α β γ και δ της . 2   7παρ του άρθρου    (  ,του ΚΦΕ εξωϊδρυματικό επίδομα  
  .).προνοιακά επιδόματα κλπ

8.            Για να τύχουν οι μισθωτοί και συνταξιούχοι των παραπάνωελαφρύνσεωνπρέπει να 
   ,        υποβάλλουν στους εργοδότες τους το μήνα Ιανουάριο κάθε έτους και σε μεταγενέστερη 

,         μεταβολή δήλωση οικογενειακής κατάστασης των παιδιών τους πουσυνοικούν μαζί 
   . ,       τους και τους βαρύνουν Περαιτέρω τα άτομα με ειδικές ανάγκες πουορίζονται 

στην .3   9παρ του άρθρου           του ΚΦΕ καθώς και οι μισθωτοί και συνταξιούχοι που τους 
           βαρύνουν παιδιά με ειδικές ανάγκες για να έχουν τις ελαφρύνσεις πουαναφέρθηκαν 
       ,    παραπάνωθαπρέπει να υποβάλλουν στους εργοδότες τους το μήνα Ιανουάριο κάθε 

    ,      έτους και σε μεταγενέστερη μεταβολή τα ανάλογα δικαιολογητικά πουαπαιτούνται για 
        '- ' την απόδειξη των ιδιοτήτων των προσώπων των περιπτώσεων α στ της .3 παρ του 

 9άρθρου    (     ,του ΚΦΕ γνωμάτευση οικείας πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής  
    , ).εγγραφή στο γενικό μητρώο τυφλών κλπ

9. ,      :Περαιτέρω σαςπαρέχουμε και τις ακόλουθες οδηγίες

.     Α ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟΥΣ 
   .   (ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕ ΜΗΝΙΑΙΟ ΜΙΣΘΟ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ από 

  )     .Φορείς κύριας ασφάλισης ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ  
       ΟΙ ΟΠΟΙΟΙ ΠΑΡΕΧΟΥΝ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΜΙΣΘΩΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

          ΠΑΝΩΑΠΟ ΕΝΑ ΕΤΟΣ ΣΤΟΝ ΙΔΙΟ ΕΡΓΟΔΟΤΗ Ή ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΜΙΣΘΩΣΗΣ  
  .ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ  

    ,     Οι εκκαθαριστές μισθοδοσίας θαπροσδιορίσουν το μηνιαίο καθαρό εισόδημα κάθε 
            δικαιούχου αφαιρώντας από το ακαθάριστο ποσό του μισθού ή της σύνταξης ή της 

         οποιασδήποτε καταβαλλόμενης παροχής μόνο τα ποσά των νόμιμων κρατήσεων για 
  ,        υποχρεωτικές ασφαλιστικές εισφορές που για την καταβολή τους βαρύνεται ο μισθωτός 

  .ή ο συνταξιούχος

           Διευκρινίζεται ότι ο φόρος εισοδήματος δεν εμπίπτει στην έννοια των κρατήσεων που 
            βαρύνουν το δικαιούχο και συνεπώςδεν εκπίπτει από το ακαθάριστο ποσό του μηνιαίου 

        .ή του ετήσιου εισοδήματος του μισθωτού ή του συνταξιούχου
        ,  Στην έννοια του μηνιαίου καθαρού εισοδήματος περιλαμβάνεται η σύνταξη ο μισθός 

       ( ,  ,και οποιεσδήποτε άλλες αμοιβές της ίδιας περιόδου υπερωρίες επίδομα παραγωγής  
 ,     -  -  .),πριμ παρουσίας προσαύξηση για απασχόληση νυκτερινή Κυριακών αργιών κτλ  

  (  ) ,    πουσυνεντέλλονται δηλαδή συνεκκαθαρίζονται μαζί σε μία μισθοδοτική κατάσταση 
  .         με το μισθό Στη συνέχεια οι εκκαθαριστές μισθοδοσίας κάθε μήνα θα διενεργούν 

         αναγωγή του μηνιαίου καθαρού εισοδήματος με βάση τις πραγματικές καταβαλλόμενες 
         αποδοχές προκειμένου να προσδιορισθεί το συνολικό ετήσιο καθαρό εισόδημα κάθε 

.δικαιούχου

 -Στους μισθωτούς συνταξιούχους      για τους οποίους το άθροισμα δώρων 
,          Χριστουγέννων Πάσχακαι επιδόματος αδείας δεν ισοδυναμεί πλέονμε δύομισθούς 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/9/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/9/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/9/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/7/paragraph/2


 ή συντάξεις,          ο υπολογισμός του συνολικού ετήσιου καθαρού εισοδήματος θα γίνεται με 
           πολλαπλασιασμό του καθαρού μηνιαίου ποσού του μισθού ή της σύνταξης ή της 

        ,  οποιασδήποτε άλλης παροχής που εμπίπτει στην έννοια του μισθού όπωςαναφέρθηκε 
 ,  12  .   -πιο πάνω επί μηνιαίους μισθούς Στους λοιπούς μισθωτούς συνταξιούχους δηλαδή 

       ,  εκείνους για τους οποίους το άθροισμα δώρωνΧριστουγέννων Πάσχακαι 
         επιδόματος αδείας εξακολουθεί να ισοδυναμεί με δύομισθούςή συντάξεις, ο 
        υπολογισμός του συνολικού ετήσιου καθαρού εισοδήματος θα γίνεται με 

           πολλαπλασιασμό του καθαρού μηνιαίου ποσού του μισθού ή της σύνταξης ή της 
        ,  οποιασδήποτε άλλης παροχής που εμπίπτει στην έννοια του μισθού όπωςαναφέρθηκε 

 ,  14  .      πιο πάνω επί μηνιαίους μισθούς Ο ανωτέρωυπολογισμός του συνολικού ετήσιου 
        καθαρού εισοδήματος εφαρμόζεται και για νεοδιορισθέντες υπαλλήλους ή νέους 

            συνταξιούχους με βάση τα δεδομένα του μήνα έναρξης της εργασίας ή καταβολής της 
.  ,        σύνταξης Σημειώνεται ότι αν στο μισθωτό καταβάλλεται και κάποια άλλη πρόσθετη 

 ( . .       .)   παροχή πχ ένας μηνιαίος μισθόςωςεπίδομα ισολογισμού κτλ για τον υπολογισμό 
         .του ετήσιου συνολικού εισοδήματος θαπροστίθεται και η παροχή αυτή

 ,         Διευκρινίζεται ότι όταν καταβάλλεται στο μισθωτό κάποιο έκτακτο εφάπαξ ποσό με 
        ( . . εξαίρεση τις υπερωρίες που καταβάλλονται τακτικά ή έκτακτα πχ πριμ 

,       .) παραγωγικότητας αναδρομικά προηγούμενων μηνών του ίδιου έτους κτλ και 
    ,       συνεντέλλεται με τις μηνιαίες αποδοχές αυτό το εφάπαξ καταβαλλόμενο ποσό δεν θα 

    ,      συναθροιστεί με τις μηνιαίες αποδοχές προκειμένου να γίνει αναγωγή των μηνιαίων 
    ,       αποδοχών σε ετήσιο καθαρό εισόδημα αλλά θα συναθροιστεί με το συνολικό ετήσιο 

          . ποσόπουπροσδιορίζεται με βάση τις μηνιαίες αποδοχές του συγκεκριμένου μήνα Στην 
            περίπτωση αυτή ο επιπλέον φόρος πουθαπροκύψει λόγω της προσθήκης αυτού του 

         .    ποσού θαπαρακρατηθεί στο μήνα που καταβλήθηκε αυτό το ποσό Τοποσό του φόρου 
       ,   πουαναλογεί βάσει της φορολογικής κλίμακας κατά περίπτωση ανάλογα με την 

        1,5%  οικογενειακή κατάσταση του δικαιούχου θα μειωθεί κατά ποσοστό και το 
          .υπόλοιπο αποτελεί το φόροπουπρέπει να παρακρατηθεί σε ετήσια βάση

 -Στους μισθωτούς συνταξιούχους      για τους οποίους το άθροισμα δώρων 
,         Χριστουγέννων Πάσχακαι επιδόματος αδείας εξακολουθεί να ισοδυναμεί με δύο 

  μισθούςή συντάξεις,     όπωςέχει αναφερθεί και στην 
1124764/2303/ .ΠΟΛ 1163/12.12.2008 ,     (1/14)  εγκύκλιο το ένα δέκατο τέταρτο του ποσού 

,           , αυτού αποτελεί το φόρο πουπαρακρατείται κάθε μήνα από τον υπόχρεο εργοδότη κατά 
      .      την καταβολή των μισθών ή των συντάξεων Το ίδιο ποσόφόρου πρέπει να 

         ,  παρακρατηθεί και από το ποσόπουθα καταβληθεί στο δικαιούχο ωςδώρο 
.          ,Χριστουγέννων Το μισό του φόρου που αναλογεί στο μηνιαίο καθαρό εισόδημα  

     (1/28)   ,     δηλαδή το ένα εικοστό όγδοο του ετήσιου φόρου αποτελεί το φόρο πουαναλογεί 
            .στο ποσόπου καταβάλλεται στο δικαιούχοωςδώροΠάσχα ή ως επίδομα αδείας  

  -Στους υπόλοιπους μισθωτούς συνταξιούχους      δηλαδή εκείνουςγια τους οποίους το 
  ,      άθροισμα δώρωνΧριστουγέννων Πάσχακαι επιδόματοςαδείας δεν ισοδυναμεί 

     πλέονμε δύομισθούςή συντάξεις,    (1/12)   , το ένα δωδέκατο του ποσού αυτού αποτελεί 
         ,   το φόρο πουπαρακρατείται κάθε μήνα από τον υπόχρεο εργοδότη κατά την καταβολή 

    .         των μισθών ή των συντάξεων Ο υπολογισμός του φόρου πουαντιστοιχεί στο ποσόπου 
     ,    καταβάλλεται στο δικαιούχοωςδώροΧριστουγέννων δώροΠάσχα και επιδόματος 

tel:1163%2F12.12.2008


,           αδείας γίνεται αναλογικά με βάση τα δεδομένα του φόρου πουαντιστοιχεί στις 
         ( -αποδοχές του μήνα στον οποίο καταβάλλεται το εκάστοτε δώρο Χριστουγέννων

)   .Πάσχα ή επίδομα αδείας

.     Β ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟΥΣ 
  .    ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΥΣ ΜΕ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ ΕΦΟΣΟΝ Η ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

  .ΕΙΝΑΙ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

   ,      ,Στους αμειβόμενους με ημερομίσθιο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ορισμένου χρόνου  
     ,      αλλά διάρκειας μικρότερης από ένα έτος το ποσό της παρακράτησης υπολογίζεται με 

       ,   την εφαρμογή συντελεστή στο ακαθάριστο ποσό του ημερομισθίου ο οποίος ορίζεται 
    (3%)          σε τρία τοις εκατό στο σύνολο του ημερομισθίου πάνωαπό το ποσόπουορίζεται 

    . ' από τις διατάξεις της περ β της . 1   57παρ του άρθρου    (24 ). , του ΚΦΕ ευρώ Συνεπώς αν 
          το ακαθάριστο ποσό του ημερομισθίου είναι μικρότερο από το ανωτέρωπροβλεπόμενο 

      .ποσό δεν θα γίνεται παρακράτηση του φόρου

 ,         ( . .Τονίζεται ότι αν στον ημερομίσθιο εργάτη καταβάλλονται και πρόσθετες αμοιβές πχ  
,   .),     υπερωρίες επίδομα παραγωγής κτλ ο ανωτέρωσυντελεστής παρακράτησης θα 

          υπολογίζεται με βάση το ποσό του μέσου ημερομισθίου της περιόδου που 
   .καταβάλλονται οι πρόσθετες αμοιβές

.      Γ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΤΑΤΗΝ 
    . .ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΜΟΙΒΩΝ ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ  

  .ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΤΛ

     , , ,  Στις καθαρές αμοιβές για υπερωριακή εργασία επιχορηγήσεις επιδόματα καθώς και 
   ,    ,    στις κάθε άλλου είδους πρόσθετες αμοιβές ή παροχές οι οποίες καταβάλλονται τακτικά 

        ,   ή έκτακτα και δεν συνεντέλλονται με τις τακτικές αποδοχές εφόσον αυτές θεωρούνται 
   ,    εισόδημα απόμισθωτές υπηρεσίες ο παρακρατούμενος φόρος υπολογίζεται με 

 20%    συντελεστή στοσυνολικό καθαρόποσό,     . , όσο και αν είναι αυτό Ειδικά σε 
       περίπτωσηπουωρομίσθιοι καθηγητές απασχολούνται ταυτόχρονα σε πολλούς 
,    ,     εργοδότες με σχέση εξαρτημένης εργασίας όπωςσυμβαίνει σε καθηγητές που 

    ,     απασχολούνται ταυτόχρονα σε διάφορα φροντιστήρια οι εργοδότες εκτός από εκείνον 
    ,      10%.που καταβάλλει τις μεγαλύτερες αποδοχές θαπαρακρατούν φόρο με συντελεστή

.      Δ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΕ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ 
.ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ

    ,    Στα εισοδήματα που καταβάλλονται αναδρομικά όπωςαυτά αναφέρονται στο άρθρο 
46  ,          του ΚΦΕ ο φόροςπουπαρακρατείται υπολογίζεται με συντελεστή είκοσι τοις εκατό 
(20%)   .στο καταβαλλόμενο ποσό
... 
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